tus & pacatus, cuni a te vel a tuis successo-
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ribus fuero requisitus. Iterum recognosco & audivimus in privilegiis & cartis ceiio-

quod pro recognitione dictorum feudorum bii légère & erat scriptum. Factum est

debeo venire & mei successores ad.dictum hoc anno ab Incarnatione Domini niille-

cenobium in expensis propriis, quociens simo c°x", régnante Lodoico. Sig t "um
abbas noviter fuerit factus , & ibi facere Bernardl-Attonis visceconiitis Carcassone.

homiuiiim & reddere ei potestatcm de Sigtnum Raimundi Mantellini. Sigt num
omnibus fendis superius scriptis; & cum Pétri Rogerii de Barbairano. Sigtnum
abbas ascenderit in equum, debeo ego & Rogerii filii dicti viscicomitis Carcassone.

heredes mei viscecomites Carcassone ac Sig f num Pétri de Vitraco. Sig t num
eorum successores ei tenere strepum, ob Trenquavelli filii dicti visceconiitis Car-

honorem dominii sancte Marie Crasse, cassone. Sig t "iim Guilelmi Ugonis. Sig f

& ipsi & omnibus qui secum venerint num dompni Leonis abbatis qui banc re-

usque ad CC'"" bestias in burgo Sancti cognitionem hominii dicti viscecomitis re-

Micahelis de Carcassona facere albergam cepi. Et ego Johannes monachus scripsi

abbadalem prima vice cum ingredietur hanc cartam mandate "^dicti domini Ber-

Carcassonam, de optimis piscibus & car- nardi -Attonis viscecomitis Carcassone &
nibus & ovis & caseis honorifice ad suam ejus filiorum, die & anno quo supra, in pre-

voluntatem , & pignora trahere de ferra- sentia ac testimonio omnium predictorum.

turis equorum & palea & herba sicut re- Hoc est translatum quod ego Guillelmus

quisierit tempus : & si ego seu mei filii Raimundi publicus notarius de Calavo de-

aut eorum successores non observaremus originali instrumente translatavi; in sep-

tibi seu tuis successoribus omnia predicta tima linea scripsi supra lineam Archas

,

& singula & contra bec venerinnis, volu- anno Domini Incarnationis M° CCLlll",

mus quod omnia predicta fcoda sint tibi régnante Lodovico rege, pridie nonas fe-

& prefato cenobio sancte Marie Crasse & broarii. — Nos' vero G. Dei gratia sancte

tuis successoribus ipso facto comniissa. — Narbonensis ecclesie archiepiscopus & G.

Ego igitur prefatus dominus Léo abbas eadem gratia Carcassonensis episcopus pre-

Dei gratia Sancte Marie C^sse recipio dictum originale instrumentum non can-

hominium & fidelitatem pro omnibus feu- cellatum , non abolitum, non corruptum

dis castrorum, & villarum, & locorum que nec in aliqua sui parte viciatum vidimus,

sunt superius scripta, eo modo & pactis legimus & inspeximus diligenter, & ha-

& conventionibus superius scriptis, & bita collatione ipsius ad presens tran-

taliter concedo tibi & tuis heredibfis ac scriptum invenimus bene per omnia con-

eorum successoribus viscecomitibus Car- venire. In cujus rei testimonium presens

cassone omnia castra, & villas, & loca pre- transcriptum sigillorum nostrorum muni-
fata in feudum cum hac carta presenîi per mine fecimus roborari.

alfabetum divisa, & promitto tibi tuisque

heredibus ac successoribus viscecomitibus

Carcassone sub religione mei ordinis, quod
ero bonus dominus & fîdelis de omnibus
prefatis superius scriptis. — Preterea ego
prefatus viscecomes recognosco quod vil- Donation de Vacher d'Espereiger à
Iule de Caunetis, de Maironis, de Villa-

magna, de Aiglino, de Villadasas, de Vil-

lafrancos, de Villadeutz, de Villaudritz, de

Sancto Genesio, de Gauarto, de Congusto
& de Mata cum podio de Mathus & castra

de Villalauro, de Claromonte cum villulis

Sancti Stephani de Surlaco, de Agrifolio

superiori & inferiori, debent esse dicti ce-

uobii, & quisquis tenet ibi aliquid, tenet
a cenobio eodem, secundum quod vidimus
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co!. 377.

436.

Saint-Germier de Muret ^.

oruM sit omnibus hominibus pre-

sentibus & futuris, qualiter veniens

nobilissimus vir nomine Vacher d'Espei-

N' An
1 1 1

1
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' Ces derniers mots, depuis Nos vero, sont d'une

autre inain que le cprps de la charte. [A. M.]
" Cartulaire de l'abbaye de Lézat; latin 9189,

f° 272 y". — La date de cet acte présent* quelque

difficulté} celle qui semble la plus probable au
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reger in villam Sancti Germerii, in pre-

sentia Oddoni prepositi ejusdem loci &
aliorum clericorum qui ibi aderant, &
rogavit eos ut pro aniore Dei cantarent

missas & deprecarentur Deum pro anima niaco scripsit

uxoris sue, nomine Eschiva, quem voca-

bant alio nomine Pagesam, que fuit filia

Arnaldi Guillelmi de Volpelag. Et ipse

prepositus & ceteri clerici promiserunt

ei se cantare missas, scilicet très tricena-

rios, & rogare Deum pro anima uxoris sue.

Et ipse Vacher dédit eis preposito & suc-

cessoribus suis propter hoc in boscum,

qui vocatur Cabrefuled, lignam ad opus de

domo claustre Sancti Germerii, quantum

sunt isti Vidia de Samata monachus, Pon-

cius Raimundi de Rodela, Garsia del Fore

clericus, Bernardus Anieli, Arnaldus cleri-

cus Sancti Germerii. Bernardus de Bassi-

437. _ CCCLVI*

Extraits de diverses chartes.

I. — In' nomine Domini. Ego Arnaldus

Raymundus cum uxore mea Garsindis &
filio meo simul in unum donamus ho-

norem nostram quam habemus in villa vel

adducere poterit cum uno saumario vel
te^minio Sancti Gauderici sive in terminio

quantum opus fuerit ad ardendum in domo.
j^ Ursantio, quae fuit de Arnaldo socero

Et postea prepositus jam supranominatus ^^^ ^ Bernardo & Bertrando fratribus,

& vir nobilissimus jamdictus perrexerunt ^ ^^^^^ ^^^^ ^^^-^^ pg^^us Labor & Pon-
apud Lesatum, in presentia dompni Ge-

^j^^ ^abor cum uxoribus & filiis & fîliabus

raidi abbatis & ceterorum monachorum ^ omnibus illorum pertinentes, praeter

Éd.orie.
t. li,

col. 38o.
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25 avril.

qui ibi aderant & rogaverunt similiter ut

cantarent missas pro anima uxoris sue, &
abbas & omnis conventus dederunt ei par-

tem in omni servitio Dei quod ibi fuerit

unum receptum quem debent Arnaldo Pon-

tio & Bernardo Petro ad très milites cum
très eminas de sivada & Calvet cum uxore

& filiis ac fîliabus & omnibus suis perti-

factum & promiserunt ei se cantare missas
^entiis, & Raymundus Faber cum uxore

duos tricenarios pro anima uxoris sue. Et ^ ^^jg ^^ fiUabus & omnibus suis perti-
ipse honoratus vir jamdictus Vacher do-

gentils, praeter medietatem servicii quam
num quod fecerat apud Sanctum Germe- ^^^^^ j^^ pignus Autat de Mirapeis per XX
rium fecit în presentia dompni Geraldi

golidos Tolosanos; & in loco quem vocant
abbatis & ceterorum monachorum qui ibi ^aurgas Poncius Benedictus cum uxore &
aderant & promisit se legalem garentiam ^^jg ^c fîliabus & omnibus suis pertinen-
facere de omnibus hominibus sine en-

^y^^^ ^^^^ omnia suprascripta donamus &
ganno. Si vero ullus homo vel ulla femina reddimus & guarpimus Domino Deo &
hune donum tollere voluerit, in primis

iram Dei omnipotentis incurrat & cum
Datan & Habiron & Poncio Pilato & cum
Juda Scarioth in infernum particeps sit,

& corpus & anima in potestate Sathane sit

usque in diem judicii cruciandus. Facta

carta ista mense marcio, feria 11% luna l%

epacta IIP, concurrens vi"*, régnante Lo-
dovico rege Francorum, & Bertranno co-

mité Tholose & Amelio episcopo. Videntes

premier abord est iio5, qui ferait concorder

répacte & le concurrent; mais le nom du roi de

France empêche de l'admettre, & il faut préférer

l'année i 1 1
1 ,

pour laquelle nous avons le concur-

rent 6 & répacte çj il est plus naturel de supposer

une erreur dans l'indication de l'épacte que d.ins

la mention du nom du roi. [A. M.]

sancto Joanni Baptistae monasterii Vallis

Sigerii sive abbati Berengario monachis-

que praesentibus & futuris una cum filio

nostro puero nomine Petro quem tradi-

mus ad monachi habitum cum supradictis

omnibus, ad serviendum Deo in supradicto

coenobio, &c. Facta carta anno M cxi ab

Incarnatione Christi, Vil kaleiidas maii,

Franciae vero régnante Ludovico rege, &c.

II. — Notum' sit, &:c. quod ego Leode-

garius Vivaricus ecclesiae minister & ser-

* Les pièces CCCLIV, CCCLV & CCCLVT, mal

datées par dom Vaissete, ont été m'^es à la place

qui leur est assignée par leur date rectifiée.

' Archives de l'abbnye de Montolieu.
' Archives de l'église de Viviers.
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vus, canonicîs nostris asseiitientibus &
laudantibiis, Deo & sanctis apostolis Petro

& Paulo & domno abbati Cliiniacensi &
domno Aymaro priori Rupponensi & cae-

teris fratribus Deo iiiibi servientibus, ec-

clesias quae sunt in niandaniento Sancti

Albaui cum omnibus quae his pertinent in

perpétue tenendas & libère donavi, auc-

toritate mea confirmavi & hiis apicibus

litterarum conimendavi, salve tanien censu

uniuscujuslibet ecclesiae. Ne quis autem

hanc traditionem violare praesumat, ipsas

ecclesias noniinatim in praesenti carta sub-

scribi decrevi, ecclesiam scilicet Sancti Al-

bani, Sancti Symphoriani de Senoch, Sancti

Juliani, Sancti Gervasii, Sancti Cyrici, cap-

pellam de castello quod Volta dicitur.

Quod si quis irrituni fecerit, anathema sit.

Hujus rei testes sunt Geraldus de Grava,

Petrus de Chambaut, Poncius Dalmacius,

Petrus Adhemarus, Dalmalius, item Dal-

matius, Petrus Ruffus, Petrus Stephanus,

Bertrannus, Petrus de Gros, Stephanus

Quintinus, Hugo de Burgo, Guido archi-

presbyter. Actum anno dominicae Incar-

nationis M cxii, indictione iv, imperante

domina Henrico rege Theutonico.

III. — Ad' pietatis celebrandum cul-

tum & ad omnipotentis Dei dignissimum

servitutis obsequium, optimum est fide-

lium imitari exempla & opéra parentum.

Ideo ego Richardus Ruthenensium comes,

cognoscens quam fideliter & dévote pater

meus Berengarius & fratres ejus Bernar-

dus, scilicet Massiliensium venerabilis ab-

bas, & Ugo & Raimundus vicecomites,

ardentissimi & karissimi in amore & fide

sanctae Mariae monasterii Massiliensis &
sancti Victori martyris, dederunt & tra-

diderunt solemniter eidem jamdicto mo-
nasterio in Rutenico pago monasterium

Sancti Pétri & Sancti Leoncii jure perpé-

tue possidendum ad impetrandam salutem

animarum suarum , laudo & dono usus

consilio principum meorum donum prae-

scripti monasterii Sancti Pétri & Sancti

Leoncii sine omni malo inpenio, eo te-

nore ut perpétue jure possidcat, teneat &
regat monasterium Sancti Victoris coeno-
bium Sancti Pétri & Sancti Leoncii, &c.
Ego praedictus Richardus Ruthenensium
comes pro redemptione peccatorum meo-
rum hanc cartam, sicut scriptum est, Ot-
toni abbati & fratribus sub eo degentibus

Massiliensibus praesentibus & futuris^ ab-

batibus & monachis, praesente Rodulpho
priore Sancti Leoncii, laudo, dono & con-

firme cum filio meo Ugone & militibus

meis firmare praecipio, id est Raimundo
de Levenone, Jordani de Crexel & filio

ejus Gaufredo, Deusde de Vidin & filio

ejus Virgilio, & Willelmo Nicezie, & Ai-

merico de la Bruidiura. Factum est hoc

donum anno ab Incarnatione Dei Verbe
MCXII, régnante LudovicoFrancorum rege.

An
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438. CCCLV

Accord entre Roger IIy comte de Foîxy

(S* l'abbaye de Frédelas ou de Fa-

miers\

NOTUM sit omnibus heminibus tam prae-

sentibus quam futuris, quoniam haec

est recordatio & recognitio violentiae &
rapinae quam Rogerius comes Fuxensis de

villa Fredelaci & de abbatia Sancti Anto-
nini hactenus injuste feci : quapropter in

nomine Domini nostri Jesu Christi ego

Rogerius praedictus Fuxensis comes re-

cognosco & reddo me culpabilem & Dei

legis mandatorum violatorem, de violen-

tia & rapacitate quam Rogerius patruus

meus & ego post eum de villa Fredelaci

& de abbatia Sancti Antonini usque ad

praesentem diem fecimus, quae ab ante-

cessoribus nostris a comité videlicet Fuxi

& Carcassonae juste vel injuste numquam
ablata vel possessa fuerunt. Ergo propter

haec mala omnia quae perpetravimus ut

miser & infelix vinculum excommunica-

tionis, quod dominus Urbanus papa II &
ejus successor Paschalis & Walterius car-

Éd . orig.

t. 11,

coi. 378.
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' Petit cnrtulaire de Saint-Victor de Marseille. ' Château de Foix, caisse 4 & 5; & copie dans

— D. M.i\riene, A mplissima Collectio, t. 1, c. 63i. la collection Dont, à la Bibliothèque nationale,

[Cartulnire de Guérard, t. 2, p. 191.

j

v-(;4, f°i.
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dinalis praedicta mala mihi facienti impo-

suerant, diu sustinui, quod ut a me valeam

amovere, reddo & guerpio sine inganno

Domino Deo & sancto Antonino & abba-

tuor solidos in festtvitate saepedicti glorio-

sissimi niartyris per unumquemque anuum.
— Ego igitur Isarnus praedictus prier cum
consilio clericorum nostrorum & Amelii

Éd.orig.
t. II.

col. 379.

tibus futuris canonice electis & Isarno Tolosani episcopi, Raymuudi Barbastren-

priori & successoribus suis & canonicis sis episcopi, Sancti Antonini ecclesiae filii,

tam praesentibus quam futuris totam vil- commendo tibi Rogerio comiti castrum

lam Fredelaci & castrum Appamiae & om- Appamiarum cum fortesa & fortesas quae

nem abbatiam Sancti Antonini sine omni modo ibi sunt vel in antea erunt, ut fide-

retinentia ad me vel ad aliquem ex haere- lis custos de ipso Castro maneas & de villa

dibus ac successoribus meis. Relinquo Fridilensi, & de omni abbatia verus ad-

etiam omnes usagios bonos & malos quos jutor & defensor existas ad honorem Dei

usque hodie in villa Fredelaci, in Castro & sancti Antonini & clericorum ejus tam

Apamiae & in omni abbatia injuste tenue- praesentium quam futurorum. Ad custo-

ram & habueram, ut sicut ego & patruus diam itaque & defensiohem munitionem-

meus Rogerius initium doloris & rapi- que... consentio tibi medietatem lizdarum,

nae fuimus, ita pro me & pro ipso Jm exceptis fevis de ipsa lizda quos proprios

finis doloris & rapinae & principium pacis retineo, & medietatem justitiarum septem

& concordiae. Mali namque usagii non solidorum obolo minus praeter & jus-

sunt recitandi, sed potius tractandi & dis- titias clericorum & familiae nostrae. Con-

sipandi. Alii autem usagii quos ab anti- sentio etiam vineam de prato & manule-

quis temporibus abbas in omni villa Fre- vationem ciborum & vestimentorum in

delaci habuit sunt isti : omnes lisdae & castello & in villa, sicut usus est, per

justitiae septem solidorum obolo minus & unum mensem vero locorum & domo-

feda & alii qui a clericis & laicis mémo- rum castri, sicut ego disposuero, firma

riter retinentur. Igitur sicut haec omnia permaneat, de quibus medietatem census

suprascripta ad salvationem ecclesiae beati quem habuero tibi concedo. Et consentio

Antonini & clericorum qui modo ibi sunt tibi casalem Benedicti.... cum aliis.... quos

vel in antea erunt melius possunt recog- tenebas die quando carta ista facta est. Et

nosci & intelligi, ita reddo omnino & sine ille ministralis quem tu posueris in prae-

inganno absolvo & redditionem tali con- dictis rébus quas tibi concedimus , non

venientia firmo, quod si ego aut aliquis ponas sine consilio meo vel successorum

homo vel aliqua foemina hujus nostrae meorum, qui etiam fidelitatem nobis pro-

redditionis umquam raptor vel violator ex- mittat, ut si querelam de illo habuerimus

titerit, secundo tertiove ab episcopo Tolo- fidantias nobis donet & justitiam persol-

sano vel a clericis ecclesiae praedicti mar- vat & deinceps fidelis maneat; & quae sus-

tyris ammonitus, si ad dignam emendatio- cipere débet, de manu ministralis sancti

nem non venerit & in pertinacia violationis Antonini & nostri semper suscipiat, ex-

suae contumax permanserit, praefatus epi- cepta manulevatione, sicut suprascriptum

scopus de his omnibus adjutor & defensor est, quam per se faciat. Haec omnia tibi

ecclesiae praedictae & clericorum semper superius a nobis concessa concedimus, co-

maneat & idem excommunicationis vin- mes Rogeri, in diebus tuis.— Ego Rogerius

culum super eum imponat, quod dominus comes Fuxensis hanc guerpitionem & red-

papa Urbanus & Paschalis ac Walterius car- ditionem suprascriptam promissionem te-

dinalis super me imposuerunt. Item ego nebo, sicut superius scriptum est, per fidem

Rogerius supradictus comes douo Domino sine ullo inganno, juro per Deum & per

Deo ac almo martyri praefato cunctisque istos sanctos. Facta est haec dtscriptio hu-

clericis dévote viven tibus in ejusdem mar-

tyris Fredelacensi moiiasterio, dimidiuni

nitidi frumenti modium ac sani vini unum
modiuin pinguemque unam ac optimam

jus cartae mense juuio, die dominica, anno
ab Incarnatione Domini MCXI, aposto-

lante domino Paschali papa & Francorum
rege régnante Ludovico. Signum Rogerii

vaccam atque quatuor porchos vel qua- comitis qui hanc cartam scribi mandavit
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octobre.

Barbastrensis canonicus.

439.

& firmavit & firniando propriis manibus hortorum vel domonim & in morte sua

& ore super corpus beati Antonini jura- non haberet filios vel filias legitinios ex
vit. Videntibus & audientibus Amelio To- uxore sua vel recesserit a villa illa, omnes
losano episcopo & Raymundo Barbastrensi possessiones supradictae revertentur in

episcopo & Isarno prière & omnibus aliis dominio ecclesiae de salvaterra illa. Mo-
canonicis & Raymundo Guillelmo de Vil- nachi habeant clilanum suum in quo de-
lamuro & Raymundo Sanza & Guillelmo coquant panem suum. Hoc totum damus
Alsnavensi & Arnaldo Rogerii & Rogerio & concedimus sicut suprascriptum est &
de Belpug, &c. Bernardus Willelmi scripsit manus nostras ponimus super sancta Evan-

gelia, ut boc teneamus & tenere faciamus

& possidere sanctae ecclesiae Conchensi
& Begoni abbati & monachis praesentibus

& futuris, ut ibi semper sit habitatio

eorum secundum possibilitatem nostram

& ut monachi pro nobis & pro omni pro-

Fondat'wn d'une ville neuve par Amé- S^"'^ nostra implorent jugiter misericor-

lius, évèque de Toulouse^ '^'^"^ Domini. Hoc itaque donum in tali

convenientia datum est, ut si ullus abbas

IN
nomine sanctae & individiiae Trini- de boc a fevum donaverit

,
propinqui nos-

tatis. Ego Amelius Tholosanae urbis tri in monasterio usque tertio recuperare

episcopus cum consilio domini Castri Mau- faciant. Et boc donum manendo tali sta-

ronis, scilicet Bernardi de Quintil & Jor- bilifate firmamus imposterum, quod ali-

dani fratris ejus & Vitalis & Gausberti & quis de propinquis nostris non infringat

Peregrini, nos omnes insimul damus Do- vel conturbet, set semper Deo & sanctae

mino Deo & sancti Salvatoris de Concbis Fidi istud donum superius scriptum ratum

& Begoni abbati & monachis praesentibus & inconvulsum & illaesum per omnia con-

& futuris ibi Deo servientibus illum mon- servetur. Si vero inmutata voluntate nos

tem ubi aedificatur ecclesia in honore Dei aut aliqui parentum nostrorum hoc donum
& sanctae Fidis, sicut fontes decurrunt usurpare aut calumniare praesumpseri-

per circuitum per conchava loca & sicut mus, nulla sit licencia, sed insuper quod

mons dividitur per cruces, quas manibus lex jubet faciamus & honorem monachis

nostris posuimus; & ibi constituimus sal- Sanctae Fidis sicut suprascriptum est

vaterram in honore Dei & beatae Fidis tali quiète tenere faciamus. Anno ab Incarna-

pactu ut nullus miles neque cliens neque tione Domini M° C xi", régnante Ludo-
joculator habeat ibi domum ad habitan- vico' rege Francorum , mense octobris,

dum, omnes census & omnes fiduciae & feria IIII". Sig f "um Amelii episcopi &
omnes redditus & leidae macellorum & Bernardi de Quintil & Jordani & Vitalis

salis & omnes dominationes sint monachis & Gausberti & Pontii & Geraldi monachi,

in perpetuum, sicut monachi melius ha- qui banc cartam scripsit.

buerunt in villa de Cassagalatet. Et si ali-

quis homo vel foemina habuerit feodum
'

in villa illa de monachis & voluerit ven-

dere vel dare vel impignorare alicui ho-

mini, faciat cum consilio prioris, & si

voluerit facere sine consilio prioris feo-

dum illum remittatur ecclesiae. Et si ali-

quis homo est in villa illa, qui haberet

possessiones terrarum vel vinearum vel

An
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' L'iher mirahilis de Conques, & copie dans la

collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 143, f° 284.

440.

Donation de dîmes à Saint-Michel

de Cuxa^.

IN
Christi nomine, Patris sanctique ejus

Flaminis. Ego Ermengaudus Verneti &
ego ejus conjux Ferranda nomine & ego 2 mars.

' La copie de Doat porte Philippe.

' Cartulaire majeur de Saint-Michel de Çuxa,

An
1112

An
1112

823 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 824

Éd.oris.
t. Il,

col. 377.
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6 mars.

Poiicius sequentum meorum filius carminé

pari & ego Ademarus Domino Deo damus

& sancto Michaeli ex cenobio Coxani ac

Petro beato, basilica ciijus Turriliis fir-

mata, Deo patri famulata, décimas de quo

habemus & in suprafixa Turriliarum villa

vel possidemus seu possessuri nos fueri-

mus & subsequens nostri projenies de pane

& vino & de porchorum pernis, quas ibi

habemus vel futuro habuerimus & de an-

guillis ac de sale, pro nostri & nostroriim

remissione peccatorum, ut pietas divina

Dei consociare nos faciat agminibus celi;

ergo quod indiget homo rébus terrenis,

accepimus a preposito Ermengaudo prefixi

sancti Pétri basilicalis Turriliis XX solidos

monete Rossilionis. Hoc acto vi nonas

marci, anno Christi Incarnatione M" C° Xl°,

cum Lodoico rege anni quinti. S. Ermen-
gaudi & ejus conjugis Ferrande, eorum
filiorum Poncii vel Ademari qui fieri jusse-

runt, firmaverunt fîrmarique rogaverunt.

S. Bernardi Raimundi Castri Rossilionis.

S. Gausberti Pétri de Sancto-Ypolito. S.

Pétri Raimundi de Clairano. S. Raimundi
Eicardi monachi. Fecit actum in presentia

bonorum hominum & aliorum. Regallus

rogatus scripsit qui diachonus.

441 CCCLIV

Accords entre Bernard-Aton, vicomte

de Bé-^iers , ^ Roger II ^ comte de

Foix.

I. — In nomine Domini". Ego Bernar-

dus-Atonis vicecomes Biterris & Carcas-

soiiae & infantes mei facimus & dona-
mus convenientiam tibi Rodgerio comiti

Fuxensi atque infantibus tuis, de toto ho-
nore nostro quem habemus & habere debe-

mus in comitatu Reddense & Carcassense

atque Tolosano & in omnibus suis fini-

bus. In tali vero ratione dono vobis conve-

f" 63 v°; copie dans la collection Morean, à la

Bibliothèque nationale, v. 46, f" i83.

' Château de Foix, caisse 17; & copie dans la

collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. i65, f" 270.

nientiam in istis omnibus honoribiis meis
suprascriptis, quod non possim aliquid

de omnibus istis honoribus suprascriptis

dare, vendere aut impignorare aut uUo
modo in alterius potestatem transferre,

nisi tibi Rodgerio comiti & filiis tuis. Si

vero ego Bernardus-Ato infantes habuero
de uxore nuptialiter ducta, habeant, te-

neant & possideant istos suprascriptos

meos honores, & ipsi infantes mei simi-

liter teneant istas suprascriptas conve-
nientias vobis & infantibus vestris de om-
nibus honoribus istis suprascriptis, quos
habeo & habere debeo in comitatu Car-
cassense & Reddense & Tolosano & in

omnibus finibus suis, id est castella, villas,

ecclesias, abbatias cum suis omnibus ho-
noribus, loca rustica & urbana, culta &
inculta, silvas, carrerias, pascua, aquas,

aquarum ductus & reductus atque vias &
omnia in omnibus. Si vero de me Bernardo
vicecomite infans non remanserit de mu-
liere nuptialiter ducta, dono vobis & in-

fantibus vestris ipsos honores meos su-

prascriptos post mortem meam, id est de

Reddense & de Carcassense & de Tolo-
sano, & sic ista carta firma & stabilis per-

maneat. Quae facta est vi mensis martii,

v^ feria, régnante Lodovico rege. S. Ber-

nardi-Atonis vicecomitis qui sic istam car-

tam fieri mandavit atque rogavit. S. Ar-
naldi de Laurano. S. Guillelmi Poncii. S.

Boni-Mancipii. Osmundus scripsit anno
M CXI Incarnationis Domini & in uno
loco suprascripsit. S. Bernardi de Caneto.

Petrus de Albedun & Guillelmus Pétri de

Vilarselo & Guillelmus Sigerii de Pomar.

Petrus Arnaldi de Cadarona & Arnaldus

Guadan & Guillelmus de Araiano. Isti sunt

obsides vicecomitis, ut faciat ipse viceco-

mes adjutorium Rodgerio comiti & teneat

illi pacem & finem. De ipso honore Tolo-
sano dicit superius qui pertinet ad Carcas-

sonam.

II. — Audi ' Bernard At fîlius Ermengard,
ego Bernar Amel filius Gila, si jam Roge-
rius cornes de Fois & filius ejus hanc lînem

umquam removeant, ego Bernar Amels to

fes drecar intra XL dies que tu m en com-

' Château de Foix, caisse 17.
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monras per tu aut per nuiicium tuum, per

laudament Gilabert de Laurac & Bernard

Miro 8c Pétri Raimund de Ravad & Ugo
de Belpoig & Raimund Guillem de Ville-

mur. Et si nullus de istis suprascriptis fiie-

rit mortuus aut ullus per nialum nolue-

riut laudare, illi qui per ben & per fîdem

laudaverint faciam sicut laudaverint. Et

si hoc erat ut conies & filius ejus nolue-

riut drecar, ego Bernard Amel te reddria lo

castel de Cheralb & forsas quas ibi fue-

riut. Et si ego non fuero poderos, M D so-

lidos donem tibi de diners Tolosanos, &;

in antea adjutorium ego & filii niei per fe

senes engan tibi, uxori tuae & ad filios

tuos & illa hora quae recuperatum cas-

tellum per nulla mesura reddidissein tibi

sine ingan per istos sanctos. — Et ego Ugo
de Belpoig per quai convenienciam Ber-

nard Amel habet plivit de Cheralb, facio de

Belpoig sine inganno per istos sanctos. —
Et ego Raimund- Guillem de Villemur dico

tibi Bernard-At, quia si Roger cornes aut

filius Q']yis, fragia istain finem & drecar non
voluerit per laudament de illos qui sunt su-

prascripti, dabo M solidos Tolosanos aut

faciam adjutori sine ingan per istos sanc-

tos. — Et ego Raimund Sancius per istam

convenientiam praescriptam faciam adju-

torium sine uUo engan per istos sanctos. —
Et similiter ego Willermus de Tornaborc

per istam ipsam convenientiam faciam ad-

jutorium tibi Bernardo sine ingan per istos

sanctos. — Et ego Arnald de Castel-Verdun

facio similiter per istos sanctos. — Et ego

Bertrand de Castel-Verdun faciam simili-

ter sine ingan per istos sanctos. — Et ego

Raimundus de Mascan faciam tibi adju-

torium Bernard-At per istam convenien-

tiam suprascriptam per istos sanctos. — Et

ego Raimundus de Dun & Poncius frater

meus per quai conveuientia Bernard Amel
habet plivit de Cheralb, quae ego teneam
de Dun aut M solidos donem tibi Tolo-
sanos & adjutorium faciam, usque castel

de Dun reddam tibi Bernard-At & uxor tua

& ad filios tuos sine enganno, per istos

sanctos.

44- CCCLVII

Accord entre Alfonse, roi d'Aragon^ 6»

Bernardj vicomte de Béviers'.

HAEC est convenientia quam fecerat Éd orig.

Adefonsus rex Aragonensis & viceco- col. 38i.

mes Bernardus de Bitterris. Dono Bernar-
dus vicecomes ad regem Adefonsum in alo- Vers

dium civitatem Redas & totum Redes cum "'^

omni honore quod ibi habet vel habere
débet; & totum istum honorem donat eum
rex Adefonsus ad Bernardum in fevum
tali convenio, quod Bernardus donet inde

potestatem ad regem vel cui ille mandave-
rit, quociens ille eum ei demandaverit vel

homo per eum, per fidem sine inganno
ille & omnis sua posteritas régi & suae

posteritati, & quod serviat ei inde Bernar-
dus sicut débet homo servire ad suum se-

niorem per suum fevum. Et si rex vel ali-

quis suus homo fuerit damans de Bernar-
dus vel de aliquo suo homine, quod ille

faciat talem justitiam in sua carta de rege,

qualem ipse rex laudaverit & suos bonos
homines. Et si Bernardus non voluerit di-

rectum facere ad laudamentum de rege &
de suos homines, quod se teneat rex cum
illo qui fuerit damans usquequo Bernar-

dus veniat ad justitiam. Et si Bernardus vel

aliquis suus homo fuerit clamantem de suo

homine de rege, quod se teneat inde rex

cum Bernardo & cum suo homine, usque-

quo ad justitiam veniat. Et quod adjuvet

rex ad Bernardus ad tenere & defendere ad

directum istum honorem quod per eum
tenet in fevum, si aliquis voluerit ei inde

tortum facere. Et per istum honorem su-

prascriptum donet inde rex ad Bernardus

duodecim millium solidos currentis mone-
tae, & quod amplius non inde donet rex

neque sua posteritas nullo alio avère ad

Bernardus nec ad suam posteritatem.

Juro ego Bernardus tibi seniori meo
régi Adefonso de Aragone, filio régis San-

cii & reginae Feliciae, ut sim tibi fidelis Éd.orig-

de tua vita & de tuis membris que in tuo
col. 382.

' Archives du domaine de Montpellier, viguerie

de Béziers, n. 3i .
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corpus se tenent & de ista honore de quirentes. Et concordaverunt quod fuisset

Redas & de toto Rodes super totos homi- homo coniitis Bernardiis-Atonis & daret

nés de sub coelo, & quod donem inde po- iUi XII castella per alodem, scilicet Boxa-

zonem , Rocham - Cederiam ,
Ambiletum

,

Curvallem , Castlar, Pedenas , Castellum-

novum, Mesoam, castellum Sancti Pontii,

Poietum, Mercoirol & Calvicionem, &
quod cornes Raimundus redderet ipsa Xïl

castella per fevum ad Bernardum viceco-

mitem & ipse Beruardus fuisset inde suus

homo & juraret illi fidelitatem.— Ego Ber-

nardus-Atonis Biterrensis vicecomes dono

tibi Raimundo Barchinonensi comiti XII

supradicta castra per alodem, per talem

convenientiam, quod quando ego vel tu

invenerimus cum domino de Tolosa quod

donet tibi Carcassonam cum honoribus ad

Carcassonam pertinentibus, quod tu illam

mihi dones & ego accipiam illam per tuam

manum & recuperem similiter per alodem

Accord entre Raimond, comte de Bar- medietatem de supradictis xii castellis.

celone, 6- Bernard-Aton, vicomte de Propter supradictum placitum & conve-

nientias, ego Bernardus-Atonis donavi tibi

Raymundo comiti quindecim millia inter

IN
nomme uom\n\. naec est carra ae pia- solidos & solidatas Melgorienses & dono

cito auod fuit inter Ravmundum-Beren- tibi Xll supradicta castella per supradictas

convenientias. Haec omnia facta sunt cum
consilio Ceciliae uxori Bernardi viceco-

testatem tibi vel cui mandaveris quotiens

tibi placuerit per fidem sine inganno,

& de totum alium tuum honorem quam
hodie habes ermum vel populatum & in

ante adquisieris unde mihi non facias tor-

tum, quod sim tibi inde fidelis & quod

valeam tibi contra totos homines de sub

coelo, excepto illo comité de Tolosa & de

Rodens, & de istis quod non inde tibi no-

ceam , & quod attendam tibi hoc totum

superius scriptum per fidem sine enganno,

per Deum & per istos sanctos.

443. — CCCLVIII

Bé-^iers '

.

N nomine Domîni. Haec est carta de pla-

cito quod fuit inter Raymundum-Beren-
garii Barchinonensem comitem & inter

Bernardum-Atonis Bitterrensem vicecomi-

tem. Conquerebatur supradictus cornes de

Bernardo-Atonis praescripto vicecomite

de Carcassona & de honoribus ad Carcas-

sonam pertinentibus & de Redas & de

honoribus ad Redas pertinentibus. Ad hoc

igitur Bernardus vicecomes dixit se inde

facturum rectum. Ex utraque vero parte

convenerunt ad hoc Richardus Narbonen-
sis archiepiscopus & Ato ejus nepos &
Guillelmus Raymundi comitis dapifer &
Raymundus Raynardi de Rocha & frater

ejus Guillelmus & Bernardus Bertrandi

de Ameliano. Et ex alla parte Raymundus
Udalardi de Ponciano & Pontius Deodati

de Tolosa & Bernardus Amatus de Monte-
Sereno & Bertrandus de Canned & Pe-

trus Rainardi de Bitterris & alii multi

inter utrosque pacem simul & finem in-

' Archives de la cité de Carcassonne, & château

de Foix, cartulaire, caisse 25; & copie dans la

collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

T. 64, 1° 5. — D. Martène, Thésaurus novus anec-

iotorum, t. I, p. 334.

mitis. Facta fuit haec carta Vi idus junii,

dominicae Incarnationis anno Domini

M cxii, régnante rege Ludovico, in prae-

sentia supradictorum virorum , Guillelmi

Raimundi de Redorta, Berengarii Bernardi

de Sobirah & aliorum multorum. Stepha-

nus Sicfredi scripsit.

Ego Raymundus -Berengarii Barchino-

nensis cornes dono ad fevum tibi Bernardo-

Atonis Biterrensi vicecomiti Boxazonem,
Rocham-Cederiam, Ambiletum, Curvallem,

Castlar, Pedenaz, Castellum-novum , Me-
soam, castellum Sancti Pontii, Poietum,

Mercoirol & Calvicionem, quod reddas

illos mihi quando ego tibi requiram per

me aut per meum missum aut servias illos

mihi. Ego Raymundus-Berenguarii Bar-

chinonensis comes absolvo & guirpisco

cum hac carta tibi Bernardo-Atonis Biter-

rensi vicecomiti Carcassonam cum hono-
ribus sibi pertinentibus & Redas cum
honoribus sibi pertinentibus, salvis conve-

nientiis inter me & te factis. Facta fuit

haec guirpitio V idus junii, anno Do-

Kd.orig.
t. II.

col. 383

J
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mini M CXII, régnante rege Ludovico, & in fragis nequissinia nostris in partibus con-

praesentia Richardi Narhoiiensis archie- suetudo inolevit, ut cuni eis taie malum
piscopi, Atonis sui nepotis, Guillelmi Ray- evenerit, potestates & incolae terrae bona

niuudicomitis dapiferijRaymundi Bernaidi eorum diripiant, & si quid eripiunt tol-

An
I I I X

de Rocha & fratris ejus Guillelmi, Ber-

nardi de Caneto, Bernardi Bertrandi de

Amiliano, Raymundi Udalardi, Pontii Deo-

dati, Bernardi Amati de Monte-Sereno,
Guillelmi de Colnatis, Pétri Siguerii de

Biterris, Pétri Rainardi & alioruni multo-

rum, quorum nomina hic non suut scripta.

Stephanus Sicfredi scripsit hanc cartam.

De ista hora in antea ego Raimundus
cornes Barchinonae filius Mahaldis Ibemi-

nae non decebrei te Bernard um vicecomi-

tem de Biterri de tua vita neque de tuis

lant, & substantiam quam tôt doloribus

isti acquisierant illi suis utilitatibus ap-

plicent & saevitiam elementi sua iniqui-

tate superant. Hanc autem maliciam viden-

tes Ricardus Narbonensis archiepiscopus

& ejusdem civitatis vicecomcs Aimericus

& caeteri barones terrae, atcjue consilio

omnipotentis Dei & ejus gratia inspirati,

considérantes quantum malum quantaque

avaricia esset, clementissimo Deo & omni-

bus fidelibus ejus donaverunt, laxaverunt

& guirpierunt sine fraude, ut numquam
membris quae in corpore tuo se tenent, ulterius de hujusmodi naufragiis aliquid

neque toUam tibi tuas civitates neque tua

castella quae hodie habes & tenes aut ho-

mines per te aut in antea cum meo con-

silio acquisieris. Sicut superius scriptum

est, si tenrei & atendrei tibi Bernardo
jamdicto per haec sancta.

444. — CCCLIX

M'

appréhendant aliquo modo per se nec per

suos nec aliquis eorum consensu, sed na-

ves fractae & pecunia qualiscumque sit in

potestatem redigatur eorum quorum juris

esse cognoscetur. Et si ipsi qui laborave-

rint in naufragio perierint, reddantur om-
nia quae inventa fuerint haeredibus eorum

& propinquis cum venerint, undecumque
sint, sine cujusquam contradictione &
habeant inde faciendi quod voluerint fa-

cultatem. Sicut superius scriptum est, sic

Charte de Varchevêque 6* du vicomte laudaverunt & promiserunt Domino Deo

de Narhonne, au sujet du droit de praedicti viri & prae caeteris Ricardus

r , praedictus archiepiscopus sub excommu-
naujrape\ '^.

. ,. .01 • • 1° nicatione nrmavit & anathematis vinculo

ANIFESTUM est omnibus bominibus auctoritate omnipotentis Dei alligavit,

quantas calamitates quantaque péri- cum qui hujusmodi decreti violator ma-
cula sustineant qui procellosi maris flucti- ligna ductus cupiditate esse voluerit, cu-

bus se committunt. Contingit enim eis ali- juscumque dignitatis aut ordinis fuerit, do-

quando ire in captivitatem subitaneam

,

nec digna satisf'actione resipiscat. Si vero

incurrere mortem, perdere substantiam, quod contingeret ut archiepiscopus vel

doloribus & aerumnis plenam miserabili- vicecomes per se vel per suos hoc nostrum

ter traducere vitam, latum mare perva- stabilimentum destruere praesumpserît,

gando, & tamen quiescere non possunt ego Ricardus suprascriptus excommunie©
quia unde vivant aliud operari nesciunt. & anathematizo eum seu ille qui per con-

Cumque post multa hujusmodi discrimina trarium transgressoris partem suam hoc
gaudent venientes ad litus se quoquo- est medietatem acceperit, non teneatur

modo evasisse , & scilicet se existimant excommunicationem , donec prevaricator

multotiens si ventorum impuisi diruptis emendetj post emendationem si tenuerit,

navibus cum his quae eripere valent tem- excommunicationi subjiciatur. Sed si de

pestâtes fugiunt. De quibus videlicet nau- Sarracenis fuerit naufragium, dividaturper

médium inter archiepiscopum & vicecomi-

Bibliothèque du roi; manuscrit de Baluze t^m qualecumque fuerit. Ita laudamus &
coté Schedae Narhonenscs. [Aujourd'hui Armoires, fimiamUS nOS SUpradicti & SUCCeSSOribuS

V. 374, p. 416] nostris tenendum perpétue mandamus in

Éd.oric.
t. 11.

col. 384.
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remissionem peccatorum. Et si mercatores

volentes furari lesdas transierint & eis

evenerit naufragium, emendent lesdas per

furtum & alla omiiia récupèrent. Facta est

laxatio ista vill kalendas novembris, feria

VI, luna I, anno ab Incaraationis Domini

MCXII, régnante Ludovico rege, sub testi-

bus Atone & Guillelmo monachis & Guil-

lelmo Raymiindi de Redorta & Berengarii

Stephani & Petro Bernardi de Narbona

& multis aliis. Ricardiis archiepiscopus

firmat. Ainiericus vicecomes fîrmat.

445. — CCCLX

Accord entre Richard, archevêquey 6*

AymeriCf vicomte de Narbonne\

IN
Dei nomine. Pateat, &c. diii fuisse

magnam contentionem inter dominum
Richardum Narbonensem archiepiscopum

& dominum Aymericum ejusdem civitatisvi-

cecomitem, unde venientes ad finem multis

praesentibus clericis atque laicis, auditis

prius utriusque partis quaerimoniis & res-

ponsionibus, fecerunt inde bonam pacem

atque concordiam, sicut superius scriptum

est. De tertio salis habeat archiepiscopus

medietatem sine alicujus blandimento, cum
omni libertate, ita ut aliquis homo de parte

ipsius praeter suum assensum nullam faciat

condonationem. Mensem autem octobrium

habeat vicecomes & non possit eum mu-
tare, neque liceat aliqui in hoc mense sal

inde abstrahere nisi generali venditione

aut donatione. De salinis a via que discur-

rit de villa Judaica versus Narbonam a

sinistra parte, habeat archiepiscopus vete-

res in dominio & novas habeant per mé-
dium archiepiscopus & vicecomes prae-

sentes & futuras. Et si qui fevales in parte

archiepiscopi evenerint, & ejiciat eos Ay-
mericus & habeat in sua parte & archie-

piscopus habeat suam partem liberam. Sa-

larium autem ubi sal venditur habeant in

commuai Aymericus & archiepiscopus; &
habeat bajulus archiepiscopi potestatem in

' Premier cartulaire de la cathédrale de Nar-

bonne, & cartulaire de Saint-Paul de Narbonne.

eo sicut bajulus vicecomitis. Terram de

Bosco requirat archiepiscopus & Aymeri-

cus non sit defensor alicui contra eum.

Molendina destructa numquam amplius

construentur, &c. Beuraticum habeat Ay-

mericus in sexto anno, sicut antiquitus

habuerunt antecessores ejus, videlicet de Éd.orig.

unaquaque opéra plenaria XLIV sestarios
cq)' 305

ad justam mensuram mercati : opéra vero

plenaria est de CXX areis, & de aliis simi-

liter secundum modum uniuscujusque. Jus-

tifias autem omnium clericorum Narbo-
nensis archiepiscopatus sive infra sive

extra Narbonam habeat archiepiscopus li-

bère & de laicis omnes justicias in omni
honore sancti Justi & Pastoris & sancti

Pauli & in illo quem tenent omnes homi-

nes per eos. In Narbonam quoque habeat

archiepiscopus justitias omnes in familia

suae domus & canonicae Sancti Justi &
Sancti Pauli & Sanctae Mariae. De aliis

vero laicis qui sunt in civitate sive in

burgo, habeat Aimericus justicias adulte-

riorum & homicidarum, tali modo ut ho-

norem sive pecuniam quae fuerint super

archiepiscopum propter hoc non invadat

nec inde aliquid accipiat aliquo modo per

se nec per suos, sed si ad eum se clama-

verit maritus de uxore aut uxor de marito,

accipiat inde Aimericus fidancias & post-

quam légitime comprobati fuerint, faciat

justitiam in personis tantum. li vero qui

in adulteriis reperti fuerint vel capti, nul-

lam poenam sustinere cogantur donec le-

gitimo judicio comprobentur. De homici-

darum personis faciat vindictam secundum
modum culpae, postquam judicati fuerint

légitime. Comprobationes vero & judicia

fiant in curia vicecomitis, praesente archi-

episcopo vel bajulo ejus, si adesse volue-

rint ; & sicut supradictum est, propter

homicidia vel adulteria non invadat vice-

comes honorem archiepiscopi nec inde

aliquid abstrahat. Et si homines viceco-

mitis comprehenderint homines archiepi-

scopi injuste & ipsi potuerint se defendere

per rationem , faciat vicecomes de ipsis

rectum archiepiscopo in curia archiepi-

scopi. Alias vero justitias omnes, exceptis

supradictis duabus, habeat archiepiscopus
in omni honore suo sive infra sive extra

Narbonam. De turribus & de mansis civi-
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tatis unde coiiqueritur archiepiscopus, cU- & privilegiis & ciim aliis rcbiis ecclesie

gantur probi viri utriusque curiae fidèles, ceperiiiit fugam. Abbas vero prefatus mo-
qui pacem & concordiam velint inter ar- nasterii Lesatensis vixit annis x, qiio

chiepiscopum & vicecomitem , & veniant defiincto fugitivi monachi reversi sunt in

fevaies aute eorum praesentiam & auditis monasteriuni cum privilegiis & cartulis &
rationibus faciant quod ipsi judicaverint. c[uicquid abstuleraiit ex integro restitue-

Fevalibus archiepiscopi emendet per eum ruut. Elegerunt autem abbatem in eodem
Aymericus injurias quas eis facit. Portiim loco monachum Cluniacensem. Ipse ut

vero & mcdietatem supradicti mensis octo- vidit privilégia monasterii, semper con-
bris non diffiniet archiepiscopus nec guir- questus est in sinodis episcopi de ecclesia

piet, sed clamabit se per mercedem Ai- de Curte. Exigentibus autem peccatis suis

merico, & si Aimericus noluerit guirpire, & iste depoSitus est & in loco ejus electus

non faclet archiepiscopus ei guerram nec est vir bonus & per omnia religiosus,

excommunicationem nec perdet propter videlicet domnus Siguinus Cluniacensis &
hoc Aymericus amorem archiepiscopi. Si- Moysiacensis monachus. Item & ille sem-
cut superius scriptum est, ista diffinio, per conquestus est de ecclesia de Curte.

laxo atque evacuo ad integrum ego Aymeri- Tandem venit bone meniorie domnus Ur-
cus vicecomes tibi Richardo archiepiscopo banus papa illis in partibus, & sicut bene
Narbonensi. Facta scriptura diffinitionis novit sanctitas vestra celebravit conci-

VI calendas decembris, anno dominicae

Incarnationis cxii post M. S. Aymericus

vicecomes qui hanc scripturam fieri jussi

firmarique rogavi. S. Ugonis abbatis Sancti

Pauli. S. Bernar-di Raynardi archilevitae.

S. Ademarii archilevitae.

Hum apud Clarummontem. Ibi conques-

tus est prefatus abbas Lesatensis, vide-

licet domnus Siguinus, de ecclesia de

Curte; set dominas papa misit causam in

manus domini Tholetani ut inde faceret

justiciam. Toletanus Vero vocavit utros-

que abbates & fuerunt ibi boni clerici

cum eo, & audito privilegio monasterii &
causa illorum , cognovit justiciam Lesa-

tensis monasterii, & misit abbatem de

Curte in manus domni Siguini abbatis, &
ante presentiam domini Toletani pro-

misit se semper esse hobediens imperiis

ejus : & quia abbas de Curte consobrinus

erat domno Toletano, jussit eosdem ab-

VENERANDE pater, Cluniacensis ecclesia bâtes summo mane venire ad se, volens

vestra conqueritur super abbatem de facere concordia[m] inter eos : set ille ab-

Curte. Monasterium illud de Curte, sicut bas de Curte penitentia ductus, quasi

auctoritas Romana testificatur, dédit dom- turgidus aufugit de concilio, cumque au-

nus Joannes papa Guarino abbati Lésa- divit domnus Toletanus illum fugisse,

tensi suisque successoribus, tenuit, pos- misit sibi bas litteras :

sedit cum tribus abbatibus ; set postea « B., gratia Dei Tholetane sèdis archie-

Lesatense monasterium pervenit in magna piscopus atque Romane Ecclesie legatus,

secularitate, quousque domnus Durannus karissimo iilio Bertrando Sancti Pétri do

Cluniacensis monachus abbas Moysiacen- Curia abbati salutem & benedictionem.

sis & Tholosanus episcopus venerit, qui ut Miror, karissime, iirmitatem tuam, quod
vidit secularitatem monasterii, misit abba- ita presentiam tuam a concilio Clari-

446. — CCCLXI

Plainte adressée au pape Pascal 11

contre Vahhaye du Mas-Garnier\

tem religiosum monachum Cluniacensem

in monasterio Lesatense ; nam monachi
illius loci timoré religionis cum cartulis

' Bibliothèque du roi; Baluze, huiles, n. 3. [Au-

jourd'hui Armoires, v. 38o, n.3.]

V.

montis subducere clam nobis voluisti
;

maximo (sic) cum te Lesatensis impetere-

tur querimonia abbatis de inhobedientia

Romani privilegii facti atque delegati loco

ipsius; unde pro certo culpabilem te fore

in tua absentatione visus es, cum in nos-

»7
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Éd.orie.
t. II,

col. 387.

tris conspectibus statutus, omnia que nos

judicaremus siibdole te facere proniiseris

& nichil feceris nec ad nos eciani postea

reversus fueris. Quapropter dilectionem

atque propinquitatem tuani hiis nostris

litteris amicabiliter ammonemus qiiatenus

recognita justicia, hobediens decretis apo-

stolicis existas; si vero, quod non obta-

mus, rebellis tergiversator esse, si[cutj

hactenus fiiisti, volueris, non solum abba-

tis offitium, verum etiam loci illius pro-

curationem sub anathematis excommuni-
cationem tibi interdicimus. »

nie vero visis litteris & videns se maie

agisse, venit ad domnum abbatem Lesa-

tensem cui jam promiserat hobedientiam,

faciens satisfactionem , atque de cetero

perfectam emendationem professus est, &
statuerunt diem quo domnus Lesatensis

veniret & acciperet ecclesiam de Curte.

nie vero paratus cum religiosis monachis

suis volens accipere ecclesiam & ordinare

illam secundum regulam sancti Benedicti,

abbas de Curte hobedientia subtractus re-

nuit, set post hec de hergastulo carceris

eductus, domnus papa Urbanus & vos, gra-

tia Dei omnipotentis, in loco illius jure

restitutus, fratres Moysiacenses ante pre-

sentiam vestre benignitatis venientes con-

questi sunt de ecclesia de Curte. In diebus

illis misit sanctitas vestra dominum Bruno-

nem nostris in partibus, & misistis mona-
chos illos in manus illius & precepistis

ei ut faceret eis justiciam. Domnus nam-
que Bruno venit in terram illam & voca-

vit abbatem, & noluit venirej iterum vo-

cavit & non venit; tercio vocavit apud
Tholosam , nec venit nec excusationem

misit. Hac de causa domnus Bruno pre-

cepit clericis Sancti Stephani, ut mitterent

Moysiacenses fratres in ecclesiam de Curte,

& per manus illius prioris sedis Tholosane
niissi sunt fratres in ecclesiam, deinde ab-

bas cum suis expulit eos cum magno dede-
core. Item venit domnus Richardus Alba-
nensis qui tune temporis tenebat legatio-

ncm illam & celebravit concilium apud
Tholosam, & ibi conquesti sunt fratres

Moysiacenses de ecclesia de Curte. Sur-
rexit abbas & reddidit rationem utcumque
potuit; domnus vero Ricardus ut audivit

quia non prevaluit ratio illius, per judi-

tium episcoporum voluit eum deponere,

set ille petens inducias, datae sunt ei.

Dédit etiam domnus Albanensis diem &
locum in quo utrique convenirent, vide-

licet Verzallai, ubi Moysiacenses affue-

runt, abbas de Curte nec per se nec per

suffectam personam interfuit; quamobrem
fecit bas litteras domnus Albanensis & mi-

sit eas Tholosano episcopo.

(' R. peccator, Albanensis ecclesie qua-

liscumque minister, Apostolice sedis licet

indignus servus & legatus, venerabili fra-

tri A. Tolosano episcopo salutem. In pre-

sentia vestra datum est judicium & ex

juditio dedimus inducias Moysiacensibus

fratribus & illis de Curte, tempore & loco

designato, ubi vel quando utreque partes

ante nostram presentiam convenirent, &
Moysiacenses quidem occurrerunt, illi

vero de Curte occurrere contempserunt,

set neque se saltem per nuncios excusa-

verunt. Propter quod fraternitati vestre

apostolica auctoritate mandamus, ut visis

litteris istis & monasterio & personis di-

vinum interdicat officium, doiiec juditium

quod hactenus contempserunt compleant. »

Episcopus vero Tholosanus juxta judi-

tium litterarum cuncta perfecit'.
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447' CCCLXII